UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STP-XD&KTVB Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2023

V/v đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân thành phố quy định nội

dung và mức chi để thực hiện Đề án “Xây

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”

áp dụng trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 989/SGDĐT-

GDTX&ĐH ngày 14/4/2023 về việc cho ý kiến dự thảo Tờ trình về việc đề nghị xây

dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định nội dung và mức chi

để thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” áp dụng trên địa

bàn thành phố Hải Phòng; Sở Tư pháp xin tham gia ý kiến như sau:

1. Khoản 3, khoản 4 Điều 6 Thông tư số 17/2022/TT-BTC ngày 08/3/2022

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án

“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021- 2030” quy định:

“3. Các mức chi quy định tại Thông tư này là mức chi tối đa làm căn cứ để

các cơ quan, tổ chức, cá nhân lập dự toán chi cho việc thực hiện Đề án “Xây dựng

xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và

khả năng cân đối ngân sách địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương chủ động trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định mức chi cụ thể

cho phù hợp để thực hiện ở địa phương.

4. Ngoài các nội dung và mức chi quy định tại Thông tư này, Hội đồng nhân

dân cấp tỉnh quy định về nội dung, mức chi để thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội

học tập giai đoạn 2021-2030” tại địa phương, bảo đảm phù hợp với quy định của

pháp luật về ngân sách nhà nước, nhiệm vụ chuyên môn theo quy định của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, các địa phương và nguồn lực ngân sách địa phương”.

Do đó, việc Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu Uỷ ban nhân dân thành phố

xây dựng, trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết quy định nội

dung và mức chi để thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030” áp dụng trên địa bàn thành phố Hải Phòng là phù hợp và có cơ sở pháp lý.

2. Về trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành Nghị quyết: Có tóm tắt kèm theo.

2

3. Về nội dung dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết

- Đề nghị bố cục lại dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết theo các

nội dung sau cho phù hợp với quy định tại khoản 2 Điều 117 Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 34 Điều 1 Luật sửa

đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020): Căn cứ ban

hành nghị quyết; đối tượng, phạm vi điều chỉnh, nội dung chính của nghị quyết; thời

gian dự kiến đề nghị Hội đồng nhân dân xem xét, thông qua; dự kiến nguồn lực, điều

kiện bảo đảm cho việc thi hành nghị quyết.

- Ngoài ra, tại mục 3 Phần III dự thảo Tờ trình có nêu về nguồn kinh phí nhưng

chưa có nội dung cụ thể về dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành

Nghị quyết. Đề nghị bổ sung.

Sở Tư pháp xin gửi Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c GĐ Sở (để b/c);

- Lưu: VT, P.XD&KTVB, PLTT (A1B2).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Phương Thảo

3

TÓM TẮT TRÌNH TỰ, THỦ TỤC XÂY DỰNG, TRÌNH BAN HÀNH NGHỊ

QUYẾT CỦA HĐND THÀNH PHỐ

(Trường hợp không chứa chính sách đặc thù)

(Kèm theo Công văn số       /STP-XD&KTVB ngày     /     /2023 của Sở Tư pháp)

---

1. Báo cáo UBND thành phố trình Thường trực HĐND thành phố quyết

định đề nghị xây dựng Nghị quyết:

a) Hồ sơ các sở, ngành báo cáo UBND thành phố gồm:

- Công văn hoặc Tờ trình của cơ quan chủ trì soạn thảo;

- Dự thảo Tờ trình của UBND thành phố đề nghị xây dựng Nghị quyết (nội

dung Tờ trình thực hiện theo điểm a khoản 2 Điều 117 Luật Ban hành văn bản QPPL

năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020));

- Tài liệu khác (nếu có);

(Cơ quan chủ trì có thể gửi hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết để lấy ý kiến

tham gia của các cơ quan, đơn vị liên quan trước khi trình UBND thành phố).

b) Hồ sơ của UBND thành phố trình Thường trực HĐND thành phố gồm:

- Tờ trình của UBND thành phố đề nghị xây dựng Nghị quyết;

- Tài liệu khác (nếu có).

2. Soạn thảo Nghị quyết của HĐND thành phố:

Hồ sơ dự thảo Nghị quyết, gồm:

- Dự thảo Tờ trình của UBND thành phố về Nghị quyết;

- Dự thảo Nghị quyết.

- Tài liệu khác (nếu có).

3. Lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Nghị quyết:

- Đăng dự thảo Nghị quyết trên Cổng thông tin điện tử thành phố ít nhất 30

ngày.

4

- Gửi hồ sơ dự thảo Nghị quyết đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành

phố thực hiện phản biện xã hội (trong thời gian lấy ý kiến);

- Lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức có liên quan;

- Trong trường hợp lấy ý kiến của đối tượng chịu sự điều chỉnh trực tiếp của

văn bản cần xác định những vấn đề cần lấy ý kiến và bảo đảm ít nhất là 30 ngày kể

từ ngày tổ chức lấy ý kiến;

- Lập Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia góp ý.

4. Gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị quyết:

Hồ sơ gửi thẩm định, gồm:

- Công văn đề nghị thẩm định;

- Dự thảo Tờ trình của UBND thành phố về dự thảo Nghị quyết;

- Dự thảo Nghị quyết;

- Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết

(bao gồm cả các ý kiến tham gia qua Cổng thông tin điện tử thành phố);

- Bản chụp các ý kiến góp ý;

- Văn bản phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành

phố; Báo cáo giải trình, tiếp thu các ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam thành phố (nếu dự thảo văn bản được thực hiện phản biện);

- Các tài liệu có liên quan khác (nếu có).

5. Trình UBND thành phố xem xét, thông qua việc trình HĐND thành

phố dự thảo Nghị quyết:

Hồ sơ trình UBND thành phố, gồm:

- Tờ trình của cơ quan chủ trì soạn thảo.

- Dự thảo Tờ trình của UBND thành phố về dự thảo Nghị quyết.

- Dự thảo Nghị quyết.

- Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm

định;

- Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia góp ý; Báo cáo giải trình,

tiếp thu các ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành

phố (nếu dự thảo văn bản được thực hiện phản biện);

5

- Tài liệu khác (nếu có).

6. UBND thành phố xem xét, quyết định việc trình dự thảo nghị quyết ra

HĐND thành phố

7. Thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố (các Ban của

HĐND thành phố thực hiện)

8. HĐND thành phố xem xét, thông qua dự thảo Nghị quyết (tại kỳ họp

HĐND thành phố).

	page1

		2023-04-19T14:54:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thi Phương Thảo <ntpthao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-19T15:14:19+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-19T15:14:19+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-19T15:14:20+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-19T15:14:20+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!